| CURSO SATO
“"Osteotomia de rodilla”

tedrico + prdcticas en caddaver

Director: Dr. José Luis Martin Alguacil

viernes 24 enero 2020
|IAVANTE, Granada

) Gruro
AnpaLuz be Fundaci6n Progreso y Salud IAVANTE
RIS EUEEUY  CONSEJERIA DE SALUD Y FAMILIAS




09:00-09:10
09:10-10:45

09:10-09:20

09:20-09:30

09:30-09:40

09:40-09:50

09:50-10:00

10:00-10:10

10:10-10:20

10:20-10:45

10:45-11:15

| CURSO SATO

Osteotomia de Rodilla

Granada, 24 de enero de 2020
BIENVENIDA

BLOQUE 1. TEORICO:
LA OSTEOTOMIA VARIZANTE Y VALGUIZANTE DE RODILLA

CONCEPTOS GENERALES, INDICACIONES Y CONTRAINDICACIONES DE
LA OSTEOTOMIA DE RODILLA
Dra. Yolanda Bardn Pérez

ARTROSIS MEDIAL DE RODILLA: ;OSTEOTOMIA O PROTESIS
UNICOMPARTIMENTAL?
Dr. Gabriel Domecq Fernandez de Bobadilla

OSTETOMIA VALGUIZANTE DE TIBIA: ;COMO Y PORQUE LA HAGO DE
SUSTRACCION?
Dr. Ramon Rodriguez Morales

OSTETOMIA VALGUIZANTE DE TIBIA: ;:COMO Y PORQUE LA HAGO DE
ADICION?
Dr. Pablo Navarro Holgado

OSTEOTOMIA VARIZANTE DE FEMUR, CUANDO Y COMO
Dr. Silvio Villaescusa Marin

PAPEL DE LA NAVEGACION EN LA OSTEOTOMIA DE RODILLA
Dr. Manuel Mesa Ramos

OSTEOTOMIA COMBINADA EN FEMUR Y TIBIA, INDICACIONES Y
TECNICA
Dr. Kristian Kley

NUEVO METODO PARA PROTEGER LAS ESTRUCTURAS NEURO-

VASCULARES EN LA OSTEOTOMIA DE RODILLA
Dr. Kristian Kley

PAUSA CAFE



11:15-12:15

11:15-11:30

11:30-11:45

11:45-12:00

12:00-12:30

12:30-14:00

12:30-12:40

12:40-12:50

12:50-13:00

13:00-13:15

13:15-14:00

14:00-15:00

15:30-18:30

| CURSO SATO

Osteotomia de Rodilla

Granada, 24 de enero de 2020

BLOQUE 2. TEORICO: )
LA OSTEOTOMIA COMBINADA CON OTRAS TECNICAS

ALGORITMO DE TRATAMIENTO DE LAS LESIONES DEL CARTILAGO.
CUANDO Y COMO LE ASOCIO UNA OSTEOTOMIA A MI REPARACION
DEL CARTILAGO

Dra. Elvira Montafez Heredia

PAPEL DE LA OSTEOTOMIA EN LA PATOLOGIA MENISCAL
Dr. Alejandro Espejo Baena

LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR + OSTEOTOMIA DE RODILLA
Dr. Silvio Villaegscusa Marin

¢CUANDO DEBO HACER UNA OSTEOTOMIA PARA QUE MI PLASTIA
NO FRACASE?
Dr. Antonio Zarza Pérez

BLOQUE 3. TEORICO:
OTRAS OSTEOTOMIAS QUE DEBES CONOCER!

OSTEOTOMIA TRIPLANAR PLANO OBLICUA
Dr. Antonio Pablo Rosales Varo

OSTEOTOMIA PARA DEFORMIDADES POSTRAUMATICAS
Dr. Kristian Kley

OSTEOTOMIA CUPULIFORME
Dr. Jose Angel Ruiz Molina

OSTEOTOMIA DESROTATIVA
Dr. Vicente Sanchis Alfonso

OSTEOTOMIA DE LA TUBEROSIDAD ANTERIOR EN EL DOLOR ANTERIOR
DE RODILLA
Dr. Vicente Sanchis Alfonso

ALMUERZO DE TRABAJO

PRACTICA EN CADAVER EN QUIROFANO



| CURSO SATO

Osteotomia de Rodilla

Granada, 24 de enero de 2020

INFORMACION:

FECHA:
M Granada, 24 de Enero de 2020

DURACION
M De 09:00 a 18:30 horas

LUGAR DEIMPARTICION:

M IAVANTE. CMAT, Complejo Multifuncional Avanzado de Simulacion e
Innovacion Tecnoldgica. Parque Tecnoldgico de Ciencias de la Salud.
Avda. de la Investigacion n°21, 18.016 - Granada.

INSCRIPCION:

M La inscripcion se deberd realizar desde la web, www.portalsato.es
En dicha web, tendran acceso al boletin de inscripcion online,
el cual deberan cumplimentar y enviar.

M La admision se realizard por orden de inscripcion y pago

M Socio SATO: 700€ M No Socio SATO: 850€

M Ingreso en: ES73 0049 1898 35 2110221160

M Enviar la copia de la transferencia a: secretaria@eventosmce.es
M La inscripcion incluye café y almuerzo de trabajo

-

PART OF THE Wmagoevmun FAMILY OF COMPANIES

1\ /1 medcomtech

J Innovation.Technology.Service

.

N
(9) DePuySynthes Arihréi(ﬁ)

%




SECRETARIA TECNICA

Vo (2
MEEE

Management Consulting & Events

MANAGEMENT CONSULTING & EVENTS

C/ Luis de Morales, 32. Edif. Forum Planta 3.
Mods 14-16-18. 41018 — Sevilla

Teléfono. 954 417 108 - Movil: 607 012 72
Email: secretaria@eventosmce.es



