



I CURSO SATO

"Osteotomía de rodilla"

teórico + prácticas en cadáver

Director: Dr. José Luis Martín Alguacil

viernes 24 enero 2020 IAVANTE, **Granada**













I CURSO SATO Osteotomía de Rodilla



Granada, 24 de enero de 2020

09:00-09:10	BIENVENIDA
09:10-10:45	BLOQUE 1. TEÓRICO: LA OSTEOTOMÍA VARIZANTE Y VALGUIZANTE DE RODILLA
09:10-09:20	CONCEPTOS GENERALES, INDICACIONES Y CONTRAINDICACIONES DE LA OSTEOTOMÍA DE RODILLA Dra. Yolanda Barón Pérez
09:20-09:30	ARTROSIS MEDIAL DE RODILLA: ¿OSTEOTOMÍA Ó PRÓTESIS UNICOMPARTIMENTAL? Dr. Gabriel Domecq Fernández de Bobadilla
09:30-09:40	OSTETOMÍA VALGUIZANTE DE TIBIA: ¿CÓMO Y PORQUÉ LA HAGO DE SUSTRACCIÓN? Dr. Ramón Rodríguez Morales
09:40-09:50	OSTETOMÍA VALGUIZANTE DE TIBIA: ¿CÓMO Y PORQUÉ LA HAGO DE ADICIÓN? Dr. Pablo Navarro Holgado
09:50-10:00	OSTEOTOMÍA VARIZANTE DE FÉMUR, CUÁNDO Y CÓMO Dr. Silvio Villaescusa Marín
10:00-10:10	PAPEL DE LA NAVEGACIÓN EN LA OSTEOTOMÍA DE RODILLA Dr. Manuel Mesa Ramos
10:10-10:20	OSTEOTOMÍA COMBINADA EN FÉMUR Y TIBIA, INDICACIONES Y TÉCNICA Dr. Kristian Kley
10:20-10:45	NUEVO MÉTODO PARA PROTEGER LAS ESTRUCTURAS NEURO- VASCULARES EN LA OSTEOTOMÍA DE RODILLA Dr. Kristian Kley
10:45-11:15	PAUSA CAFÉ

Osteotomía de Rodilla



Granada, 24 de enero de 2020

11:15 -12:15	BLOQUE 2. TEÓRICO: LA OSTEOTOMÍA COMBINADA CON OTRAS TÉCNICAS
11:15-11:30	ALGORITMO DE TRATAMIENTO DE LAS LESIONES DEL CARTÍLAGO. CUÁNDO Y CÓMO LE ASOCIO UNA OSTEOTOMÍA A MI REPARACIÓN DEL CARTÍLAGO Dra. Elvira Montañez Heredia
11:30-11:45	PAPEL DE LA OSTEOTOMÍA EN LA PATOLOGÍA MENISCAL Dr. Alejandro Espejo Baena
11:45-12:00	LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR + OSTEOTOMÍA DE RODILLA Dr. Silvio Villaescusa Marín
12:00-12:30	¿CUÁNDO DEBO HACER UNA OSTEOTOMÍA PARA QUE MI PLASTIA NO FRACASE? Dr. Antonio Zarza Pérez
12:30-14:00	BLOQUE 3. TEÓRICO: OTRAS OSTEOTOMÍAS QUE DEBES CONOCER!
12:30-12:40	OSTEOTOMÍA TRIPLANAR PLANO OBLICUA Dr. Antonio Pablo Rosales Varo
12:40-12:50	OSTEOTOMÍA PARA DEFORMIDADES POSTRAUMÁTICAS Dr. Kristian Kley
12:50-13:00	OSTEOTOMÍA CUPULIFORME Dr. Jose Ángel Ruiz Molina
13:00-13:15	OSTEOTOMÍA DESROTATIVA Dr. Vicente Sanchís Alfonso
13:15-14:00	OSTEOTOMÍA DE LA TUBEROSIDAD ANTERIOR EN EL DOLOR ANTERIOR DE RODILLA Dr. Vicente Sanchís Alfonso
14:00-15:00	ALMUERZO DE TRABAJO

15:30-18:30 PRÁCTICA EN CÁDAVER EN QUIRÓFANO

I CURSO SATO Osteotomía de Rodilla



Granada, 24 de enero de 2020

INFORMACIÓN:

FECHA:

Granada, 24 de Enero de 2020

DURACIÓN

De 09:00 a 18:30 horas

LUGAR DEIMPARTICIÓN:

IAVANTE. CMAT, Complejo Multifuncional Avanzado de Simulación e Innovación Tecnológica. Parque Tecnológico de Ciencias de la Salud. Avda. de la Investigación nº21, 18.016 - Granada.

INSCRIPCIÓN:

- La inscripción se deberá realizar desde la web, www.portalsato.es En dicha web, tendrán acceso al boletín de inscripción online, el cual deberán cumplimentar y enviar.
- La admisión se realizará por orden de inscripción y pago
- Socio SATO: 700€ No Socio SATO: 850€
- Ingreso en: ES73 0049 1898 35 2110221160
- Envíar la copia de la transferencia a: secretaria@eventosmce.es
- La inscripción incluye café y almuerzo de trabajo





SECRETARÍA TÉCNICA

